
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 28 
del 30-03-2018 

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI CODICE DELLA 
STRADA ANNO 2018 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di marzo, alle ore previo inviti si è riunita la 
Giunta Comunale alle ore 15:50 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
2. IACHINI TATIANA VICE SINDACO PRESENTE 
3. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 
4. GATTI CARLA ASSESSORE ASSENTE 
5. DI PIERDOMENICO ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 28 del 30-03-2018 -  Pag.  1 di 4 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il quarto comma dell’articolo 208 del Decreto Legislativo del 30 aprile 1992 nr. 285, come 
modificato dall’articolo 53, comma 20 della Legge 23 dicembre 2000 nr. 388, il quale stabilisce che i 
Comuni devono devolvere i proventi delle sanzioni pecuniarie per le violazioni al Codice della strada alle 
finalità previste dal secondo e quarto comma del predetto articolo 208 provvedendo annualmente a 
determinare con deliberazione della Giunta Comunale le quote da destinare alle suindicate finalità; 
 
VISTO l’articolo 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada emanato con il Decreto del 
Presidente della Repubblica del 16 dicembre 1992 nr. 495 secondo il quale gli enti locali sono tenuti ad 
iscrivere nel bilancio annuale un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a 
norma dell’art. 208 del Codice con obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate; 
 
RITENUTO che occorre pertanto fin d’ora determinare la prevedibile entrata per sanzioni 
amministrative pecuniarie che saranno accertate dal Comune di Sant’Omero nell’anno 2016 e 
determinare le quote da destinarsi alle finalità previste dal secondo e quarto comma dell’art. 2018 del 
Decreto Legislativo del 30 aprile 1992 nr. 285, per la loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione 
per l’esercizio finanziario 2016; 
 
VISTO le proposte per l’impiego dell’entrata suddetta avanzata dal Responsabile Settore di Polizia 
Locale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 aprile 1992 nr. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 dicembre 1992 nr. 495; 
 
VISTI gli articoli 48 e 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 nr. 267; 
 
VISTO l’articolo 17 del CCNL del 22 Gennaio 2004 che disciplina l’utilizzo dei proventi derivanti dalle 
sanzioni amministrative e pecuniarie per la violazione delle norme del codice della strada, ai sensi 
dell’articolo 208 del D.Lgs del 30 aprile 1992 nr. 285; 
 
VISTO l’art. 55 del CCNL del 14 settembre 2000 
 

DELIBERA 
 

1. Di determinare per l’anno 2018, in conformità a quanto stabilito dal quarto comma dell’art. 208 
del D.Lgs. del 30 aprile 1992 nr. 285, come modificativo dell’art. 53, comma 20 della Legge del 
23 dicembre 2000 nr. 388 e dall’art. 29 della Legge nr. 28 dicembre 2001 e successive 
modificazioni ed integrazioni, relativamente ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazione alle norme del Codice della strada e del regolamento di attuazione; 
 
a) Importo da iscrivere nell’entrata, nell’apposita risorsa denominata “Sanzioni 

Amministrative e contravvenzioni al Codice della Strada ed al relativo Regolamento di 
attuazione” Euro 12.200,00 Quota 50% a destinazione vincolata Euro 6.100,00; 
 

b) Importi da iscrivere nell’uscita da creare – Spese correnti del Bilancio 2018; 

INTERVENTI 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 28 del 30-03-2018 -  Pag.  2 di 4 - COMUNE DI SANT'OMERO 

CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 
 

 Interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione 
della segnaletica delle strade di proprietà del Comune di Sant’Omero;…………Euro 1.525,00; 
 

 Per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisizione dei mezzi e delle attrezzature necessarie 
nonché assunzioni di Agenti di Polizia Locale a tempo determinato ed a tempo pieno e/o Agenti 
di Polizia Locale a “Scavalco”……… Euro 3.050,00; 
 

 Miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà 
dell’ente locale, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e 
alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle strade comunali. 
Inoltre, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti disagiati, allo svolgimento di 
corsi didattici finalizzati all’educazione stradale presso le scuole di qualsiasi grado e tenuti 
dagli organi Euro 1.525,00; 

TOTALE COMPLESSIVO CORRISPONDENTE AL 50% DELLA PREVISIONE DI ENTRATA Euro 6.100,00; 
 

1. Di iscrivere le previsioni suddette nello schema di bilancio per l’esercizio 2018 sottoposto a 
deliberazione del Consiglio Comunale; 

 
2. Di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici, per gli adempimenti di competenza: 

 Settore Segreteria; 
 Settore Polizia Locale; 
 Settore Finanziario; 

 
3. Di trasmettere copia della presente Delibera di Giunta Comunale, al Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti ai sensi del Decreto Legislativo del 30 aprile 1992 nr. 285, della 
Legge del 19 ottobre 1998 nr. 336 della Legge del 23 dicembre 1998 nr. 448 della Legge del 17 
dicembre 1999 nr. 472 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

4. Di dichiarare, all’unanimità di voti, con separata violazione, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs nr. 267 del 18 agosto 
2000. 

 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 28 del 30-03-2018 -  Pag.  3 di 4 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  28  del  30-03-2018  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

